VIII. Quant à la guerre elle-même, pour qu'elle soit juste, il faut trois conditions : l'autorité du prince souverain, l'intention de procurer le bien public, et la justice aussi bien que l'importance de la cause. Est-il permis d'attaquer un prince qui possède un royaume de bonne foi? Peut-on prendre pour auxiliaires des infidèles ou des hérétiques? et un soldat peut-il prendre part à une guerre dont la justice lui paraît douteuse? Enfin quels actes d'hostilités sont permis dans une guerre juste? Sur tous ces sujets, voyez l'Instruction pratique²

CAPUT NONUM

DE SEXTO PRÆCEPTO

PUNCTUM PRIMUM

De tactibus, aspectibus, et verbis obscœnis.

I. Ante omnia advertendum, in materia luxuriæ non dari parvitatem materiæ, ex propos. 4. damnata ab Alexandro VII. Hinc omnes tactus, oscula, et amplexus cum delectatione carnali habiti extra matrimonium sunt peccata mortalia, et explicandum, an sint habiti cum persona ejusdem vel diversi sexus, et an cum conjugata, cognata, aut sacra. Tactus autem propriorum genitalium etiam est mortalis, nisi fiat ex necessi-

¹ *Instr.*, ch. VIII, n. 25 et 26. — ² *Ibid.*, n. 27-30.

tate, aut ex quadam levitate obiter sine mora, et sine commotione spirituum, scandalo, aut periculo delectationis. Sic pariter tactus verendorum alterius corporis vix unquam excusabitur a mortali, maxime diversi sexus, nisi fiat ob necessitatem, puta a chirurgo. Hinc peccat etiam mulier, vel adolescens, si non resistat tactibus alterius impudicis, aut osculis morosis, aut furtivis. Sic etiam peccant ducentes choreas cum tactibus aut gesticulationibus turpibus vel periculosis¹ An autem puella oppressa teneatur clamare, ut se liberet a viro invasore, et an teneatur pati potius occisionem, quam sui violationem permittere sine consensu in turpitudinem, vide n. 6 et 7.

II. Aspectus deliberatus verendorum personæ diversi sexus non excusatur a mortali. Aspicere concubitum humanum tanto magis erit mortale; brutorum vero est valde periculosum; vix itaque permittendum tantum iis, quibus incumbit animalia conjungere ad generationem, modo absit periculum consensus in turpia. Aspicere pectus, crura, aut etiam faciem puellæ morose, et affectu inordinato, vix etiam non erit mortale. Vide Instructionem² De picturis obscœnis vide ibid.

III. Verba inhonesta prolata cum delectatione in res prolatas sunt quidem mortalia. Prolata autem ex ira, vel joco, ut solent messorum, excusantur a mortali; nisi sint nimis turpia, aut nisi adsit scandalum aliorum, puta si proferantur coram puellis, aut adolescentibus. Qui autem se jactat de peccato turpi, frequenter tria peccata committit, ut diximus cap. III, n. 5. De audientibus autem sermones obscœnos, vel comœdias turpes, et de eas repræsentantibus, vide Instructionem³

PUNCTUM SECUNDUM

De actibus turpibus consummatis naturalibus.

IV. Hi actus sunt : 1, fornicatio ; 2, stuprum ; 3, adulterium ; 4, incestus ; 5, sacrilegium. 1° *Fornicatio* est coitus inter ma-

¹ *Instruc.*, c. IX, n. 3. 4. 5.

² *Inst.*, cap. IX, n.8. — ³ *Ibid.*, n. 10.

rem et fœminam solutos ex mutuo consensu. Concubinatus autem est fornicatio continuata, habita modo uxorio in eadem, vel alia domo. Quæ autem ad concubinarios spectent, vide Instructionem¹. An permittendæ sint meretrices, vid. ibid². An fornicatio sponsorum sit diversæ speciei: hoc probabiliter negatur³ 2° *Stuprum* est defloratio virginis, ipsa invita; et ideo præter fornicationis, habet etiam injustitiæ malitiam. An autem stuprum, consentiente virgine, sit speciale peccatum, negatur cum communiore sententia Barbosæ, Sanch., Bonacinæ, etc⁴ 3° *Adulterium* est copula cum persona conjugata, estque duplex peccatum, luxuriæ et injustitiæ, quamvis adsit consensus alterius conjugis. An autem, dissentiente conjugē, adsit duplex injustitia, probabiliter negat Viva cum Gaetano et Turriano, contra Lugo et Lessium. Copula autem sodomitica cum uxore est etiam sine dubio adulterium⁵

V. 4° *Incestus* est congressus illicitus cum consanguinea, vel affine, usque ad quartum gradum ex copula licita, et usque ad secundum, si illa est affinis ex copula illicita. Quæritur 1. an incestus cum consanguinea differat specie ab incestu cum affine. Negatur probabilius cum S. Thoma sic docente: « Eiusdem rationis inconvenientiam facit consanguinitas, et affinitas⁶. » Certe autem omnes incestus inter affines sunt ejusdem speciei, præterquam inter privignum et novercam, vel socerum et nurum⁷ Quæritur 2. an omnes incestus cum consanguineis sint ejusdem speciei. Probabiliter affirmant (contra alios) Pontius, Cajetanus., Soto, Navarrus, Castropalaus, etc., excepto tamen primo gradu in linea recta. Incestus autem inter cognatos spirituales et legales (scilicet ratione adoptionis) sunt equidem diversæ speciei ab incestu inter consanguineos et affines⁸ Quæritur 3. an cognati, obtenta et executâ dispensatione ad ineundum matrimonium, committant incestum, si ante conjugium coeant. Communius et probabi-

¹ *Instr.*, cap. ix, n. 11.

² *Instr.*, cap. ix, n. 12. — ³ N. 15. — ⁴ N. 14.

⁵ N. 16. — ⁶ 2-2, qu. 154, ar. 9.

⁷ *Instr.*, cap. ix, n. 17. — ⁸ *Instr.*, cap. ix, n. 18.

lius negatur cum Cajetano, Sanch., Lugo, etc., quia sublata prohibitione matrimonii, cessat ratio incestus¹

VI. 5. *Sacrilegium* est, cum per actum venereum violantur sacra, nimirum persona, locus, aut res. Hinc 1. *circa personam*, peccat sacrilegio qui lædit castitatem habens votum castitatis, vel si coit cum habente illud² Circa *locum*, committit sacrilegium, qui agit turpiter in ecclesia, vel oratorio, vel cœmeterio benedicto ab episcopo. Quæritur 1. an sit sacrilegium copula maritalis, aut occulta, habita in ecclesia. Communius et probabilius de utraque affirmatur; tantum excusari possent conjuges coeuntes, si aliter sint in periculo proximo incontinentiæ, vel si diu (nempe per mensem) cogantur in ecclesia permanere³ Quæritur 2. an omnes actus impudici, nempe tactus, aspectus, aut verba obscœna habita in ecclesia, sint sacrilegia. Probabilius affirmatur cum Suarez, Sanch., Salmanticensibus., etc., contra alios; negatur vero de actibus internis, nisi sint de peccando externe in ecclesia⁴ Circa *rem* denique, committit sacrilegium, qui abutitur rebus sacris ad turpia, vel sacerdos qui turpiter peccat indutus ad missam, aut gestans Eucharistiam, vel si peccat infra mediam horam post communionem⁵

PUNCTUM TERTIUM

De actibus turpibus consummatis contra naturam.

VII. Hi actus sunt tres, nempe sodomia, bestialitas, et pollutio. Et 1° *sodomia* habet specialem deformitatem, estque concubitus ad indebitum sexum (potius quam, ut alii dicunt, ad indebitum vas), ut communius et probabilius sentit S. Thomas cum aliis. Hinc infertur 1. quod coitus masculi cum masculino, et feminae cum femina est perfecta sodomia, in quacumque parte corporis fiat congressus, si fit cum affectu ad indebitum sexum; quamvis ad incurrendum casum reserva-

¹ Cf. *Instr.*, n. 19. — ² *Instruct.*, cap. IX, n. 20. 2.

³ n. 21. — ⁴ *Inst.*, cap. IX, n. 22. — ⁵ n. 23.

tum requiratur seminatio intra vas. Semper autem explicare debet pœnitens an ipse fuerit agens, vel patiens. Infertur 2. coitum viri in vase præpostero mulieris esse sodomiam imperfectam specie distinctam a perfecta. Si quis autem polluitur inter crura, brachia, aut aliam partem mulieris, duo peccata specie diversa committit, unum fornicationis inchoatæ, alterum contra naturam. Hic notandum 1. quod qui polluitur tactibus alienis, peccat dupliciter, nempe consentiendo in pollutionem, et permittendo ut ab alio polluatur; non tenetur vero tunc explicare, an pollutus sit tactibus maris, vel feminæ, debet autem explicare si alter ille sit persona conjugata, vel habens votum castitatis. Notandum 2. cum probabiliori sententia, quod sodomie (sicut et omnes tactus turpes) inter cognatos carnales, sive spirituales, induunt etiam malitiam incestus¹. Notandum 3. quod sodomitæ (sive sint agentes, sive patientes), si sunt laici, incurrunt pœnam mortis et combustionis cada-veris; si vero sunt clerici, aut religiosi, privantur officii, beneficiis, et privilegiis clericalibus, dummodo sodomia sit perfecta cum alio viro, et consummata intra vas, ac etiam frequentata. Hæ autem pœnæ non incurruntur, nisi post sententiam, ut communius et probabilius tenent Suarez, Navarrus, Lessius, Barbosa, Salmanticenses, etc., contra alios²

VIII. 2. Bestialitas autem est coitus cum bestia. Non oportet explicare, an illa fuerit mas vel femella, quia tota deformitas hujus sceleris est in accessu ad diversam speciem. Coitus cum dæmone reducitur communissime a doctoribus ad culpam bestialitatis, addita vero malitia contra religionem; ac etiam affectivæ fornicationis, aut sodomie, prout dæmon apparet in forma mulieris, aut pueri; et etiam affectivi adulterii, vel incestus, si dæmon apparet in forma nuptæ, vel cognatæ³

IX. Pollutio demum est seminis effusio sine coitu: estque peccatum contra naturam ex propos. 49. damnata ab Innoc.

¹ *Instr.*, cap. iv, n. 24 et 25. — ² N. 26.

³ *Instr.*, cap. ix, n. 27 et 28.

XI, induitque malitiam sacrilegii, si fit ab habente votum castitatis ; item adulterii, si fit a conjugato ; item fornicationis affectivæ, si quis se polluendo delectatur de pollutione tanquam de coitu cum femina ; aut sodomix, si delectatur tanquam de coitu cum puero¹ Hic notandum 1. quod distillatio, nempe fluxus humoris, qui est inter semen et urinam, debet omnino vitari, si est cum aliqua delectatione venerea, aut commotione spirituum ; si vero est sine ulla commotione et sensu, poterit tantum permitti, sed nunquam data opera et directe procurari. Notandum 2. non adesse obligationem per se impediendi pollutionem inceptam in somno, quæ postea in vigilia consummatur, ut communiter doctores docent ; modo absit consensus in delectationem, aut proximum ejus periculum ; ita Navarrus, Azor, Sanch., Concina, Salmanticenses, etc. Cæterum recte monet Joannes Gerson semper expedire, ut homo conetur pollutionem impedire, quantum potest, saltem ut sua mens eo tempore avertatur ab illa delectatione, sæpius tunc invocando SS. nomina Jesu et Mariæ. Nemo autem damnandus de mortali, si accidit ei pollutio (adhuc si ipse de illa delectetur aliquo modo) dum est in semi-plena vigilia, quia in ea caret homo expedito usu rationis²

X. Quæritur demum, an homo teneatur omnes pollutionis causas vitare. Respondetur distinguendo : si causæ sint graviter influentes, prout sunt illæ quæ sunt graviter culpabiles in eadem materia turpi, sicut tactus, vel aspectus impudici, aut delectationes morosæ, tenetur quidem homo eas vitare ; alioquin imputabitur ei ad culpam pollutio subsequens, prævisa saltem in confuso. Excusatur autem chirurgus qui involuntarie polluitur tangendo in necessitate partes mulieris ægrotantis, aut studendo de rebus medicis. Sic etiam excusatur confessarius qui, excipiendo confessiones, nolens pollutiones patitur ; ita communiter Navarrus, Cajetanus, Petrocorensis, Sanchez, et alii plures cum S. Antonino, qui ait : « Ubi pollutio sit omnino involuntaria, non est pec-

¹ *Instr.*, cap. ix, n. 29. — ² *Instr.*, c. ix, n. 32.

catum, sicut cum quis audit in confessione turpia, aut loquens cum mulieribus ex causa honesta. » Quid vero si chirurgus aut parochus aliquoties in pollutionem consenserint? et an liceat ei, qui patitur magnum pruritus in verendis, tactu illum abigere, si pollutio subsequatur? Vide Instructionem¹. De cætero communiter doctores aiunt non vetari alicui equitare ob honestam causam, aut decumbere in aliquo situ ad commodius quiescendum, aut cibos calidos moderate sumere, propter pollutiones quæ obsoleverint evenire, sed absque consensu² Hinc autem (expletur altera pars distinctionis), si causæ sint leviter per se influentes in pollutionem, communius dicunt S. Antoninus, Suarez, Silvester, Bonacina, Roncaglia, Sanchez, Anacletus, Salmenticensis, et alii, non adesse obligationem gravem eas vitandi, nisi (limitant) frequenter quis ob causas illas expertus fuerit pollui³ Expedit autem, ut homo hujusmodi calamitatem patiens, ab enumeratis causis ordinarie se avertat, nisi particularis aliqua adsit necessitas.